
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE

IL DIRETTORE GENERALE 

Ing. Secondo Barbero

norma dell’art. 11 della Legge Regionale del Piemonte 26/09/2016 n. 18 adotta il decreto 
di cui all’oggetto oltre indicato:

OGGETTO: Nomina  per  un  ulteriore  triennio  della  dott.ssa  Maria  Siclari  a 
Componente dell'Organismo interno di valutazione della performance 
di Arpa Piemonte (Importo Euro 15.000,00) 

Capitolo/anno Importo Beneficiario

1 di 6

Decreto nr. 11 del 26/01/2024



IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che:

“Con Decreto del Direttore Generale n. 97 del 19.10.2023 è stata indetta selezione comparativa fi-
nalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse all’assunzione di incarico triennale di Com-
ponente dell’Organismo indipendente di valutazione della performance di Arpa Piemonte (Oiv), con 
contestuale approvazione del pertinente avviso pubblico, in vista della scadenza del primo manda-
to della Componente Dott.ssa Maria Siclari, a suo tempo incaricata per un triennio con Decreto del 
Direttore Generale n. 111/2020.

L’avviso in questione è stato pubblicato sul Portale della Performance del Dipartimento della Fun-
zione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri e sul sito Internet dell’Agenzia con termi-
ne di scadenza di presentazione delle candidature alle ore 23.59 del 07/11/2023.

Come attestato nella nota prot. 103194 del 14.11.2023 della Responsabile dell’Ufficio Affari Gene-
rali e Legali in base alle risultanze del Sistema di protocollo e gestione documentale Doqui Acta in 
uso presso l’Agenzia, entro tale scadenza sono pervenute via Pec quarantotto manifestazioni di in-
teresse raccolte nel fascicolo procedimentale appositamente aperto sull’applicativo di gestione do-
cumentale medesimo. 
  
Dette candidature sono state vagliate dalla Commissione Esaminatrice istituita ai sensi dell’art. 7 
dell’avviso pubblico in questione, con Decreto del Direttore Generale n. 123 del 15/12/2023, nella 
seguente composizione:

- Avv. Roberto Giovanetti, Direttore Amministrativo; 

- Dott.ssa Paola Quaglino, Direttrice del Dipartimento “Sviluppo e coordinamento servizi, ICT e 
promozione ambientale”;

-  Dott.  Franco  Rocca, Dirigente  Responsabile  dell’Ufficio  Programmazione  e  Controllo  e  della 
Struttura Tecnica Permanente per la misurazione della performance.

In particolare, nelle sedute del 2 e del 12 gennaio 2024, detta Commissione ha provveduto con 
esito favorevole alla verifica della sussistenza dei requisiti di ammissibilità delle istanze pervenute 
e ne ha apprezzato i contenuti. Ad esito di tali operazioni, per il cui dettaglio si rinvia ai pertinenti 
verbali conservati agli atti del procedimento, la Commissione ha rassegnato le proprie conclusioni 
al Direttore Generale, presentando le candidature valutate come idonee ed evidenziandone il gra-
do di rispondenza alle esigenze dell’Agenzia.

Il Direttore Generale, esaminate le valutazioni espresse dalla Commissione Esaminatrice, ricono-
sce maggiormente idonea a ricoprire il ruolo di componente dell’Oiv di Arpa Piemonte, la dott.ssa 
Maria Siclari, Direttrice generale ISPRA, che coniuga solide e significative competenze ed espe-
rienze in materia economico-finanziaria e di misurazione e valutazione della performance con con-
siderevoli e trasversali trascorsi gestionali, anche in condizioni emergenziali, in Enti di ricerca e 
protezione ambientale, che le hanno consentito di apportare un rilevante contributo nel corso del  
primo triennio di incarico e che ne rendono opportuna la conferma per un ulteriore triennio. 

Preso atto che la candidata nominanda risulta regolarmente iscritta nell’Elenco generale di cui al  
DM 6 agosto 2020 tenuto presso il Portale del Dipartimento della Funzione Pubblica, come da vi-
sura  effettuata dall’Ufficio affari generali e legali con l’ausilio dell’apposita funzionalità del software 

2 di 6



messo a disposizione dal Portale medesimo, nulla osta alla nomina a componente dell’Oiv di Arpa 
Piemonte della dott.ssa Maria Siclari.  

L’efficacia di detta nomina si intende subordinata all’acquisizione del nulla-osta dell’Amministrazio-
ne di appartenenza della nominanda così come previsto dall’art. 53 del D.lgs. 165/2001.

Si allega al presente provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale, lo schema di con-
tratto regolante l’incarico.

Il compenso lordo onnicomprensivo da riconoscersi alla Dott.ssa Maria Siclari per l’assunzione del-
le funzioni di componente dell’Oiv di Arpa Piemonte per un triennio, è pari ad € 5.000,00 annui,  
come già risultante dal D.D.G. n. 97 dell’19.10.2023 di indizione della procedura comparativa, al 
cui punto 4 del dispositivo è stata tra il resto disposta in proposito la prenotazione della relativa  
spesa pluriennale complessiva pari a € 15.000,00 o.f.c., di seguito richiamata:

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE

01 Servizi istituzionali generali e di gestione

COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA

01 Organi Istituzionali

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

10495 Oneri per il Nucleo di Valutazione

CODICE PIANO DEI CONTI V LIVELLO DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V LIVELLO

U.1.03.02.01.008 Compensi agli organi istituzionali di revisione, di con-
trollo ed altri incarichi istituzionali dell'Amministrazione

IMPORTO PRENOTAZIONE COMPLESSIVO 
(o.f.c.)

€ 15.000,00 

CUP

Non previsto

CIG

CODICE CAUSA ESCLUSIONE DESCRIZIONE CAUSA ESCLUSIONE

025 Incarichi Collaborazione

ESERCIZIO IN CORSO IMPORTO PRENOTAZIONE (o.f.c.)

2023 0,00

ESERCIZI SUCCESSIVI IMPORTO PRENOTAZIONE (o.f.c.)

2024 5.000,00

2025 5.000,00

Da  inserire  nelle  previsioni  di  stanziamento 
2026

5.000,00

Conseguentemente, occorre ora procedere:

3 di 6



- all’assunzione dell’impegno di spesa a copertura della somma onnicomprensiva di € 15.000,00 
afferente ai corrispettivi spettanti alla candidata nominanda;

- alla rimodulazione dell’imputazione della spesa alle varie annualità di bilancio in considerazione 
delle tempistiche di maturazione ad oggi presumibili.

Avuto riguardo alla decorrenza ad oggi presumibile dal 1° marzo 2024 al 28 febbraio 2027 dell’in-
carico della dott.ssa Siclari e alla periodicità del compenso, che maturerà dunque al 31 agosto ed 
al 28 febbraio di ciascuna annualità di riferimento, si intende assumere l’impegno di € 15.000,00 
o.f.c. sul bilancio dell’Agenzia rimodulando al contempo annualmente la somma prenotata con De-
creto del Direttore Generale n. 97 dell’19.10.2023, il tutto come esplicitato nella seguente tabella:

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE

01 Servizi istituzionali generali e di gestione

COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA

01 Organi Istituzionali

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

10495 Oneri per il Nucleo di Valutazione

CODICE PIANO DEI CONTI V LIVELLO DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V LIVELLO

U.1.03.02.01.008 Compensi agli organi istituzionali di revisione, di 
controllo ed altri incarichi istituzionali dell'Ammini-
strazione

IMPORTO IMPEGNO COMPLESSIVO (o.f.c.)

€ 15.000,00 

CUP

Non previsto

CIG

CODICE CAUSA ESCLUSIONE DESCRIZIONE CAUSA ESCLUSIONE

025 Incarichi Collaborazione

ESERCIZIO IN CORSO

2024 2.500,00 (- 2.500,00)

ESERCIZI SUCCESSIVI

2025 5.000,00   

2026 5.000,00   

Da inserire nelle previsioni di stanziamento 
2027

2.500,00 (+2.500,00)

Si dà infine atto che gli oneri derivanti dagli incarichi degli altri componenti dell’Oiv di Arpa Piemon-
te, ovvero del dott. Luca Marchesi e della dott.ssa Beatrice Miorini, trovano copertura ai sensi di 
quanto precedentemente premesso, richiamato e disposto con Decreto del Direttore Generale n. 
86 del 03.08.2023.

4 di 6



Tutto ciò premesso;

Visto il D.Lgs. 27 ottobre 2009 n. 150 d’oggetto "Attuazione della Legge 4 marzo 2009 n. 15 in ma-
teria di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pub-
bliche amministrazioni" e s.m.i.;

Visto il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 6 agosto 2020 d’oggetto “Discipli-
na dell'elenco nazionale dei componenti degli organismi indipendenti di valutazione”;

Visto il Regolamento per il funzionamento dell’Organismo indipendente di valutazione di Arpa Pie-
monte, approvato con Decreto del Direttore Generale n. 75 del 07.06.2021;

Visto il  Regolamento di  organizzazione dell’Agenzia di cui al Decreto del Direttore Generale n. 
103 del 16.09.2022;

Visto il Decreto del Direttore Generale n. 97 del 19.10.2023 di indizione di procedura selettiva pub-
blica per l’individuazione di un componente dell’Oiv di Arpa Piemonte;

Visto il Decreto del Direttore Generale n. 123 del 15.12.2023 di nomina della Commissione Esami-
natrice delle candidature;

Visto il Decreto del Direttore Generale n. 126 del 22.12.2023 ad oggetto “Bilancio di previsione fi-
nanziario 2024-2026”;

Preso atto del parere favorevole espresso nel merito dal Responsabile dell’Ufficio Contabilità, in 
ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Tecnico;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente:

1. di confermare per un ulteriore triennio la dott.ssa Maria Siclari quale componente  dell’Organi-
smo indipendente di valutazione della performance di Arpa Piemonte (Oiv);

2.  di subordinare l’efficacia della nomina di cui al precedente punto 1 al nulla-osta da parte del-
l’Amministrazione di appartenenza così come previsto dall’art. 53 del D.lgs. 165/2001;

3. di approvare lo schema di contratto di collaborazione professionale da stipularsi con la dott.ssa 
Maria Siclari, allegato al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale;

4. di dare atto che gli oneri derivanti dagli incarichi degli altri componenti dell’Oiv di Arpa Piemonte, 
ovvero del dott. Luca Marchesi e della dott.ssa Beatrice Miorini, trovano copertura ai sensi di quan-
to precedentemente premesso, richiamato e disposto con Decreto del Direttore Generale n. 86 del 
03.08.2023;

5. di assumere sul bilancio dell’Agenzia l’impegno di spesa derivante dall’incarico di cui al prece-
dente punto 1, pari alla somma onnicomprensiva di € 15.000,00 prenotata con Decreto del Diretto-
re Generale n. 97 dell’19.10.2023, al contempo rimodulandola annualmente, il tutto come di segui-
to esplicitato:

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE

5 di 6



01 Servizi istituzionali generali e di gestione

COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA

01 Organi Istituzionali

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

10495 Oneri per il Nucleo di Valutazione

CODICE PIANO DEI CONTI V LIVELLO DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V LIVELLO

U.1.03.02.01.008 Compensi agli organi istituzionali di revisione, di con-
trollo ed altri incarichi istituzionali dell'Amministrazione

IMPORTO IMPEGNO COMPLESSIVO (o.f.c.)

€ 15.000,00 

CUP

Non previsto

CIG

CODICE CAUSA ESCLUSIONE DESCRIZIONE CAUSA ESCLUSIONE

025 Incarichi Collaborazione

ESERCIZIO IN CORSO

2024 2.500,00 (- 2.500,00)

ESERCIZI SUCCESSIVI

2025 5.000,00   

2026 5.000,00   

Da  inserire  nelle  previsioni  di  stanziamento 
2027

2.500,00 (+2.500,00)

6. di demandare al Dipartimento Affari Amministrativi e Personale ed alla Struttura Tecnica Perma-
nente di Arpa Piemonte gli adempimenti conseguenti.

               Ing. Secondo Barbero

6 di 6


		2024-01-26T12:58:19+0100
	Secondo Barbero




